

آیین بزرگداشت پنجاه و سومین سالروز بنیانگذاری جبهه ملی ایران

روز دوشنبه ششم آبانماه، مراسم باشکوهی بمظهور بزرگداشت پنجاه و سومین سالروز بنیانگذاری جبهه ملی ایران از سوی سازمان پیشگامان آزادی ملت ایران (سیاما) در اهواز با حضور جمع پرشماری از اعضا و هواداران جبهه ملی، نمایندگان احزاب و تشکلات و چهره‌های شاخص سیاسی و فرهنگی استان خوزستان با سخنرانی دکتر مجید الهامی (مورخ، استاد دانشگاه و عضو هیئت رئیسه ملی در خوزستان) و سخنرانی و پیام تلفنی دکتر پرویز ورجاوند و استاد ادیب برومند برگزار گردید.

در این مراسم، پس از پخش ترانه «جوانهای پاک ایران» از خواننده محبوب «ژاکلین» آقای احمد عبدالحسینیان قائم مقام دبیرمسئول سیاما جلسه را چنین آغاز کردند:

بنام خدا و با درود به روان تابناک پیشوای بزرگ نهضت ملی ایران، جوادینام دکتر محمد مصدق.

پیش از هر چیز بر خود لازم میدانم از کلبه میهمانان عزیزی که بر ما منت نهاده و با حضور خود در مراسم بزرگداشت پنجاه و سومین سالروز بنیانگذاری جبهه ملی ایران مجلس ما را مزین فرموده‌اند، سپاسگاری کنم.

در ابتدای سخنانم بنیانست مراسم، چند جمله‌ای از مطالبی را که همفریاد رامین ناصح مسئول سازمان جبهه ملی در خوزستان در مصاحبه‌هایی که نشریه روابط جبهه ملی اخیراً با ایشان انجام داده است، نقل میکنم:

تشکیل جبهه ملی ایران در ۲۸ آبانماه رستاخیز عظیم ملت ایران در طول تاریخ معاصر بود که در طی پیش از نیم قرن فعالیتش حساب خود را به ملت ایران پس داده است. شما بنییندی دولت ملی دکتر مصدق که ۱۷ ماه پیشتر حکومت نداشت، چه کار کرد که در بزرگترین ابرقدرتهای جهان، آمریکا و انگلستان با تأیید شوروی، دست در دست هم دادند تا آنرا سرنگ کنند! جبهه ملی روزی سالیان پیش از هزار نفر زندانی و دهها و شاید صدها شهید داشت. هنوز جهانناب فریاد خروش ملت ایران رازد. ۳۰ تیر ۱۳۳۱ که ایران تا به کرمان برین سرزمین هواداری فریاد یا مرگ یا مصدق سرمیدانند، از یاد تیره‌اند. به گفته درست استاد ادیب برومند: «جبهه ملی

یعنی ایران!» و به تعبیر دیگر به سروده زیبای استاد یادگوییها:

وطن یعنی بهارستان، مصدق حضور
بیریا چون صبح صادق گواه هر آنچه که
گفتم، خون سرخ دکتر حسین فاطمی
نخستین شهید نامدار جبهه ملی ایران و
دارویس و پروانه فروهر آخرین آنها تا به
امروز است.

در این مراسم، ابتدا گوش جان می‌سپاریم به پیام و سخنان جناب آقای دکتر پرویز ورجاوند، وزیر فرهنگ و هنر دولت ملی شادروان منهدس بازرگان، عضو هیئت رهبری و سخنگوی جبهه ملی ایران که به اندیشه‌های نامی کشور و از شخصیتهای مطرح بین المللی بشمار میروند. و پس از آن، در خدمت استاد فرزانه جناب آقای دکتر مجید الهامی هستیم که ضمن بیان نکاتی چند پیرامون تاریخ و مواضع جبهه ملی ایران پاسخگویی پرسشهای حاضران نیز خواهند بود...

سپس دکتر پرویز ورجاوند که بدلیل محدودیتهای بسیار که برای سیاما وجود دارد، بناچار از طریق تلفن با حاضرین جلسه سخن میگفتند، طی سخنانی چنین بیان داشتند:

بنام خداوند جان و خرد، با درود فراوان به همه شما بزرگان، آقایان و هم‌اندیشانی که در یک چنین روزی در آن سرزمین مرده‌بور و شیرزن خور خوزستان گرد هم آمده‌اید تا مراسم بزرگداشت پنجاه و سومین سال بنیانگذاری کهنترین سازمان سیاسی ملی، آفرین دوران معاصر ایران، یعنی جبهه ملی، را برپا بدارید. من به سهم خود به همه شمايي که توفیق دیدارتان را از نزدیک ندارم، این نخست پرسشگو را شادباش میگویم و برای همه شما عزیزان آئینده ای شاد و سرفراز و آرزومندم. به باور من، نشست امروز شما از اهمیت بسیار بالا و اولای برخوردار است. زیرا در شرایطی که میهمانان برترین تهرانی روزهای تاریخ خود را در پی یاد و دوران چند دهه اخیر میگذرانند، برپایی پای و خاطره شکل گیری جریان تاریخی عمده‌ای چون جبهه ملی که نقش سرنوشت سازی در تاریخ این سرزمین بر عهده داشته است، آن هم در سرزمینی چون خوزستان، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. بویژه که این برنامه و این مراسم به همت نیروهای جوان و برومندی سازماندهی شده‌است که همیشه

برای ملت ایران نقطه امید بوده‌اند و این توانایی که اینها از خود نشان داده‌اند و این همتی که بجزخ داده‌اند، و اینکه بی محابا در برابر همه شرایط ناسامانی که میتواند موجب تاراضایی این عزیزان را فراهم کند، دست به چنین اقدام پرارزشی زده‌اند، همه و همه حکایت این دارد که ما ملتی هستیم زنده، بویا که نسل جوان بعنوان قدرت حرکت و نقیض و آفرینش این ملت، هیچگاه رسالت و پیشوای خوز را از یاد نمیرود. در سرزمین خوزستان، برای نجات این سرزمین چه خونهای زیادی که در جریان جنگ با عراق بر زمین ریخته شد، ولی فرزندان این سرزمین نشان دادند که قهرمانانه می‌ایستند و از وجب به وجب خاک این سرزمین دفاع خواهند کرد تا استقلال سرزمینشان، نابزرگی و سرفرازی ملتشان در دنیا پایدار بماند. از اینروست که باید گفت این همت والا، این کوشش نیروهای جوان که باشناختی بسیار و باشور و احساسی فراتر از حد در برابر پیرایی یک چنین بزرگداشتی تلاش کرده‌اند، ستودنی است. و به ملت ایران این پیام را میدهد که این ملت نخواهد مرد و در آینده نزدیک میتواند آزادی و سرفرازی و سرزندگی همیشگی را به جامعه خودش بازگرداند.

کرنجگاهیها در ایران زمین هستند که افتخارات ویژه‌ای را برای همه ایرانیان در سراسر این تیاخاک اهورایی از خود به یادگار گذارده‌اند. که سرزمین خوزستان یکی از این سرزمینهای برومندی است که در طول تاریخ ایران نقش آفرین بوده است. من بدلیل نبود زمان، از این گذشته پرسشگو سرزمین خوزستان سریع میگذرم و مسئله را بنیانست این بزرگداشت به روزگاری می‌رسانم که این مردم توانستند با آن شور و هیجان در زمانی که جهدهم‌ستری در تاریخ معاصر ایران بنام دکتر محمد مصدق ظهور پیدا کرد و با توانمندی و هوشمندی جبهه ملی را بنیانگذاری کرد و توانست به کمک و به یاری این جریان توانا، بزرگترین حماسه تاریخ معاصر ایران را خلق کند. همه آن کسانی که تصور میکنند که در جریان کودتای ۲۸ مرداد نهضت ملی ایران با شکست مواجه شد، باید بدانند که با واقعیت برخورد درستی ندارند. نهضت ملی ایران با کوچکترین شکستی مواجه نشد، بلکه برای یک دوران معینی دچار

توقف شد. ولی آنچه در آن دوران کوتاه در این سرزمین صورت گرفت پدیده شگرفی بود که نه تنها برای ملت ایران ارزشمند بوده که برای جهان شرق از اعتبار والایی برخوردار بود. یعنی حرکت ضد استعماری ملت ایران در مقابل بزرگترین قدرت استعماری آنروز جهان و کارسنگ ملت ایران در ملی کردن صنعت نفت و به زانو درآوردن استعمار انگلستان، بیرون راندن انگلستان، ترک رابطه بیرون انگلستان، و سرانجام این احساس را در مشرق زمین پیوند داد آوردن یکدیگر می‌تواند پدیده دیگری باشد که با رابار دیگر بدست می‌آوردند و بار دیگر می‌تواند شاهه از زیر سلطه سلطه گران خالی کند.

شما همه حرکتهایی را که در شبه قاره هند، در مصر و در سراسر مشرق زمین با آنها برخورد میکنید، همه اینها بدنبال ورودیاد نهضت ملی ایران و ملی شدن صنعت نفت به رهبری جبهه ملی ایران و به پیشوایی دکتر مصدق صورت گرفت و این بنظر من برای اینکه بتوان شناسنامه درخشانی با بزرین تاریخ صفحات برای جبهه ملی ایران و برای تاریخ معاصر ایران به ثبت تاریخ رساند، شاید همین یک حرکت کافی است. ولی نکته مهم عبارت از اینست که نه تنها جبهه ملی در آن زمان توانست قدرت استعماری انگلستان را به زانو درآورد، که توانست با دیگر ملت را بر سرنوشته خویش حاکم گرداند و حاکمیت ملی را جایگزین تصمیم گیری یک فرد و یک گروه‌ها و جریانهای خاصی در هم قدرت قرار داشتند، نمایند. پدیده‌ای که در طول تاریخ معیشت مورد نظر ملت ایران بوده است.

این مسئله بسیار مهم است که در مشرق زمین ما بیکار در دوران مشروطیت توانستیم بنیانگذار حرکت ملی باشیم که حکومت را از آن ملت بگرداند و قدرت را از کسانی که میخواستند بصورت فردی حاکمیت سلطه خود را بر جامعه مستقر کنند، بگیریم و این تلاش تداوم پیدا میکند و سرفرازمین در نهضت ملی ایران به شکوفانیدن شکل خودش تجلی پیدا میکند و بی دلیل نیست که شما شاهدین یک قدرتهای بزرگ جهانی دست بدست هم میدهند، از قدرتی نظیر اتحاد شوروی کمونیست گرفته تا آمریکا و انگلستان